
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimediale 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 
  

 

OGGETTO: Contratto d’appalto per la realizzazione di un sistema informatico, 

comprensivo del servizio per la rilevazione delle presenze e la gestione delle assenze 

del personale e della fornitura dei relativi terminali - CIG 8199425B8D – Imputazione 

della spesa per i canoni di manutenzione hardware e software e del servizio 

erogato in modalità SAAS 

 

Il DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Premesso  che si rende necessario procedere all’imputazione sul Bilancio d’Esercizio 
2023 della spesa relativa ai canoni si assistenza, manutenzione ed 
erogazione del servizio per la rilevazione delle presenze e la gestione delle 
assenze del personale e della fornitura dei relativi terminali 

 

Richiamato il D.D.ASICT rep 601 prot 127071 del 14/10/2020 con il quale è stata resa 
efficace l’aggiudicazione della gara in oggetto ed autorizzata la stipula del 
contratto con l’impresa GPI S.P.A., Via Ragazzi del ’99, TRENTO, per un 
importo complessivo di Euro 138.800,00 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 300,00) ed IVA esclusa; 

 

Richiamato  il DDG 1165/2019 e ss.mm.ii. con il quale sono stati nominati il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Paolo Piccoli ed i suoi 
collaboratori; 

 

Visto il D.lgs., 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

 

Richiamato  il D.D.G. rep 475/2022, prot n. 103824 del 21/07/2022 con il quale, nelle 
more dell’effettuazione del collaudo per il sistema di rilevazione delle 
presenze e la gestione delle assenze del personale e della fornitura dei 
relativi terminali nella sua globalità,  è stata autorizzata  l’emissione della 
fattura relativa alla fornitura degli apparati hardware e dei lavori conclusasi 
il 31/03/2021 per un importo complessivo pari a 37.265,00 IVA esclusa, 
anche in assenza del collaudo e del certificato di conformità; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimediale 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Richiamata  la comunicazione prot. 68074 del 15/05/2023 inviata all’impresa GPI con la 
quale nelle more della conclusione delle attività di collaudo dell’intero 
sistema si autorizzava si autorizzava l’emissione della fattura relativa al  
canone di assistenza tecnica e manutenzione hardware per il periodo 
01/04/2022 – 31/03/2023; 

 

Richiamato  il DDG 758/2023 Prot n. 164027 del 23/10/2023 con il quale è stata 
autorizzata la fatturazione del servizio di formazione e di configurazione 
iniziale per un totale di Euro 14.575,00 IVA esclusa e fissata al giorno 
25/09/2023 la data di decorrenza dell’erogazione del servizio in modalità 
SAAS e dell’assistenza tecnica e manutenzione software di durata 
quadriennale; 

 

Richiamato  il Contratto d’Appalto rep. n. 302/2020Prot n. 134639 del 09/11/2020 
stipulato in data 09/11/2020 con l’impresa GPI spa con il quale all’’art.11 si 
conveniva la fatturazione semestrale posticipata dei canoni relativi ai servizi 
di assistenza e manutenzione software e hardware e al servizio erogato in 
modalità SAAS; 

 

Dato atto  che l’importo dei servizi: 

• di manutenzione hardware per il semestre 01/04/02023 ammonta ad 
euro 5.000,00 IVA esclusa  

• di assistenza e manutenzione software e di erogazione in modalità 
SAAS ammonta ad euro 13.000,00 IVA esclusa 

 

Accertata  la disponibilità dei fondi di competenza 2023 pari a: 

• euro 4.575,00 IVA inclusa relativa al canone di assistenza e 
manutenzione hardware per il periodo 01/04/2023 – 31/12/2023; 

 

• euro 4.214,86 IVA inclusa relativa al canone di manutenzione e di 
assistenza e software e di erogazione in modalità SAAS per il periodo 
01/04/2023 – 31/12/2023  

a valere sui fondi della UO 000810, U.A. UA.AMM.ICT.16.03-Licenze, 
assistenza e sviluppo software Voce COAN A.S.10.800.070.100 - Licenze 
annuali per software 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di imputare le spese di competenza 2023 pari ad euro 8.789,86 IVA inclusa 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimediale 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

sui fondi della UO 000810, U.A. UA.AMM.ICT.16.03-Licenze, assistenza e 

sviluppo software - Voce COAN A.S.10.800.070.100 - Licenze annuali per 

software 

 

art. 2 - di incaricare il Settore Sistemi Informativi di prevedere nella richiesta di 

budget 2024 l’importo residuo di euro 13.170,14 quale quota di competenza 

per l’anno 2024; 
 

art. 3 - di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

 

Trieste, 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

Ing. Michele Bava 


		2023-11-14T18:31:47+0100
	Michele Bava




